
SOUČASNÉ TRENDY VE VĚDĚ A VÝZKUMU 

 

Michal Tvrdoň 

 

Proděkan pro vědu a výzkum 



    ÚVOD 

 Během posledních 5 let zásadní změny v hodnocení 
VaV (metodika 2004 = 6 stran textu, metodika 2012= 50 
stran textu) 

 Důraz kladen na výstupy ve světových databázích 
(tzv. nesmrtelné databáze) 

 Přímá vazba na financování univerzit (institucionální a 
účelová podpora) a na akademické kvalifikace 

 RIV body dělají další RIV body a následně finance 

 současný systém je často kritizován 

 



    CO SE TEDY BODUJE? tzv. kafemlejnek  

 odborná kniha (monografie) - B 

 kapitola v odborné knize (monografii) - C 

 článek ve vědeckém časopise - J 

 článek v konferenčním sborníku – D 

 a další – patent, software…  

 

 



    KLASIFIKACE BODOVANÝCH 
VÝSLEDKŮ – METODIKA 2012 



   Národní referenční rámec 
excelence=více bodů za výstupy (až 3x) 

AA – Filosofie a náboženství 

AB – Dějiny 

AC – Archeologie, antropologie, etnologie 

AD – Politologie a politické vědy 

AE – Řízení, správa a administrativa 

AG – Právní vědy 

AI – Jazykověda 

AJ – Písemnictví, masmedia a audiovize 

AL – Umění, architektura, kulturní dědictví 

AM – Pedagogika a školství 

 



    Článek ve vědeckém časopise - J 

  několik kategorií 

 top kategorií je tzv. článek v impaktovaném časopise (JIMP) 

 druhým stupněm jsou články ve vědeckých časopisech, které jsou 
zalistovány v tzv. světových databázích  SCOPUS či ERIH (JNEIMP) 

 třetím, a také posledním stupněm, jsou články ve vědeckých 
časopisech, které jsou uvedeny v seznamu Rady vlády pro VaVaI (JREC) 

 vše ostatní je za nula bodů! Nutně to však neznamená, že článek je po 
odborné stránce nemá hodnotu, jen za něj fakulta nezíská žádné RIV 
body a tudíž i peníze na rozvoj VaV 

 pozor zejména na zahraniční časopisy: pravidlo zní POKUD NENÍ 
ZAHRANIČNÍ ČASOPIS ZALISTOVÁN VE WEB OF SCIENCE, SCOPUS či 
ERIH, DLE SOUČASNÉ METODIKY ZA NĚJ NEJSOU ŽÁDNÉ BODY  



    Světová databáze No.1 

November 15, 2012, Vilnius, LITHUANIA 



    WEB OF SCIENCE 

 nejznámější světová databáze 

 mnoho dílčích databází 

 pro společenské vědy je klíčový Social Sciences Citation Index 

 obsahuje záznamy článků ve vědeckých časopisech, sbornících 
ale také knihy vydané v prestižních nakladatelstvích (např. 
Oxford University Press) 

 několik desetiletí dlouhá tradice 

 k přihlášení nutná IP adresa univerzity (možnost CITRIX) 

 nejdůležitější je tzv. „impakt faktor“ a citační ohlas (H-index) 



    WEB OF SCIENCE – Social Sciences 
Citation Index 

 dají se vyhledávat autoři, ale i zalistované časopisy 

 impakt faktor časopisu (IF) se v čase mění a je klíčový pro výpočet 
bodů 

 zpravidla platí: čím vyšší IF, tím vyšší prestiž časopisu 

 seznam časopisů dle oborů najdeme zde http://ip-
science.thomsonreuters.com/mjl/ 

 články uvedené v této databázi spadají pod kategorii JIMP, tj. 
nejprestižnější výstupy 

 většina časopisů je zahraničních, tj. potřeba mít článek v cizím 
jazyce (hlavně angličtina) 

http://ip-science.thomsonreuters.com/mjl/
http://ip-science.thomsonreuters.com/mjl/
http://ip-science.thomsonreuters.com/mjl/


    WEB OF SCIENCE – Social Sciences 
Citation Index 

 impaktované časopisy v ČR a na Slovensku – v poslední době 
zdvojnásobení počtu časopisů: 

Politická ekonomie (články v češtině) 

Prague economic papers (pouze v angličtině) 

Finance a úvěr (čeština i angličtina) 

E+M Ekonomie a management (čeština i angličtina) 

Ekonomický časopis (slovenština, čeština i angličtina) 

Sociologický časopis (čeština i angličtina) 



    WEB OF SCIENCE – Social Sciences 
Citation Index 

  publikování v časopisech zalistovaných ve WoS je 
předpokladem růstu akademické kvalifikace na straně jedné a 
získávání vědeckých grantů na straně druhé 

 standardně se dnes požaduje u žadatelů o titul doc. minimálně 
dva záznamy ve WoS (podobné i na Slovensku). U přírodních věd 
je to několikanásobně více 

 u projektových žádostí se posuzuje také citační ohlas, čili H- 
index, s nulovým citačním ohlasem je dnes velmi problematické 
získat nějaký grant 

 často dlouhé recenzní řízení a dlouhé publikační lhůty 



    SCOPUS 

 Druhá nejdůležitější světová databáze  

 Přes 19 tis. vědeckých časopisů 

 některé časopisy jsou jak ve SCOPUSU, tak i WoS, potom při 
hodnocení článku platí, že vyšší bere, tj. WoS „přebíjí“ SCOPUS 

 výstupy v této databázi mají kód JNEIMP a je nyní oceněn 12 RIV 
body 

 obdobná kritéria jako u časopisů ve WoS 

 http://www.scopus.com 

 opět je zapotřebí IP adresa fakulty (z venku přes CITRIX) 

http://www.scopus.com/


    Světová databáze No.2 



    SCOPUS 

 výstup je oceněn 12 body 

 oproti Web of Science najdeme i vědecké časopisy, které 
nemají náročné recenzní řízení (business) 

  



    Recenzované časopisy v seznamu Rady 
vlády pro VaVaI 

 výstupy s kódem JREC  

 pouze české recenzované vědecké časopisy všech oborů (554) 

 v seznamu jsou např. i naše Acta academica 

 seznam je dostupný na adrese: 

http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=495942 

 poslední aktualizace proběhla v roce 2010  

http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=495942


    Odborná kniha nebo kapitola v 
odborné knize 

 kódy B a C 

 



    Odborná kniha nebo kapitola v 
odborné knize 

 v nové metodice se očekávají v této kategorii velké změny 

 v současné metodice je tento výstup oceněn 20 body, dá se ale 
očekávat, že v budoucnu získají vyšší počet bodů pouze extra 
oponované odborné knihy (panel) 

 kapitoly v knihách získají takový počet bodů (ze 20), kolik činí 
jejich podíl na celkovém počtu stran knihy 

 v některých oborech je tento výstup „zneužíván“ 

 



    Článek ve sborníku 

 přiřazen kód D (8 RIV bodů) 

 počítají se ale pouze články ve sbornících, jenž byly zařazeny do 
Conference Proceedings Citatition Index společnosti Thompson 
Reuters (Web of Science) 

 článek čítající alespoň 2 strany 

 někdy se používá nesprávné označení „impaktované konference“ až 
nemají žádný IF 

 tyto výstupu najdeme podobně jako Jimp na Web of Science 

 oproti vědeckým časopisům však není jistota, že se podaří sborník 
do této databáze zařadit (navíc evaluační proces někdy trvá až rok a 
půl) 

 



    Článek ve sborníku 

 konference, jež bývá tradičně zalistovaná se dá najít na 
excelovském seznamu: 

http://thomsonreuters.com/products_services/science/science_produ
cts/a-z/conf_proceedings_citation_index/ 

 seznam se průběžně doplňuje 

 většina těchto konferencí se koná v zahraničí 

 velký business, existují specializované firmy, vysoké konferenční 
poplatky, bez grantových prostředků problematické financování 

 v ČR např. Liberecké ekonomické fórum, Matematical Methods in 
Economics nebo International Conference on Finance and Banking 

http://thomsonreuters.com/products_services/science/science_products/a-z/conf_proceedings_citation_index/
http://thomsonreuters.com/products_services/science/science_products/a-z/conf_proceedings_citation_index/
http://thomsonreuters.com/products_services/science/science_products/a-z/conf_proceedings_citation_index/
http://thomsonreuters.com/products_services/science/science_products/a-z/conf_proceedings_citation_index/


    METODIKA 2013 

  pravděpodobná změna, zejména u odborných knih 
(doposud uznáváno na základě obecných kritérií), nově 
bude knihu posuzovat panel odborníků 

 i nadále bude platit, že klíčovým ukazatelem kvality a 
tudíž nezpochybňovaným ukazatelem , jsou výstupy v 
impaktovaných časopisech 

 metodika stále v přípravě 



    obecné zásady pro psaní článků 

  náročnější kritéria jak po formální, tak i věcné stránce 

 časová náročnost – někdy až rok práce 

 vhodné používat tzv. Harvardský styl citování 

 úvod (cíl)»rešerše literatury»metodika»empirické 
výsledky»závěr»dostatečná literatura 

 přečíst si NĚKOLIKRÁT pokyny pro autory 

 ekonometrie výhodou 



Děkuji za pozornost a 

bádání zdar! 


